آن برگرفته، گفت الف امام حروف است. در میان حروف

معروف است. الف به دیگر حروف پیوند ندارد...»^{۳۳}

بقیه موارد، تکلیف اقوال روشن نیست که گفتار کدام

پیر طریقت است؟ صرف اینکه لحن مناجات یا عبارت

۳۳ همان، ۱: ۳۵.

۳۲ میبیدی، ۱۳۴۴، ۱: ۵۴.

کتابنامه

- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی (۱۴۲۵ق/۲۰۰۴م). المعجم المفهرس أو تجرید اسانید الکتب المشهوره و الاجزاء المنثوره. به کوشش محمدحسن اسماعیل. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن رجب حنبلی، زین الدین ابی الفرج عبدالرحمن بن شهاب الدین بغدادی حنبلی (۱۳۷۰ق/۱۹۵۱م). کتاب الذیل علی طبقات الحنابلہ. به کوشش هنری لاووست و سامی الدهان. دمشق: المعهد الفرنسی بدمشق للدراسات العربیه.
- ابونصر خانقاهی، طاهر بن محمد (۱۳۷۴). گزیده در اخلاق و تصوف. به کوشش ایرج افشار. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- اسماعیل پاشا (۱۳۶۶ق/۱۹۴۷م). ایضاح المکنون فی الذیل علی الکشف الظنون. به کوشش محمد شرف الدین یالتقیا و رفعت بیگلہ الکلوسی. استانبول: وكالة المعارف.
- اصیلی و سطلانی، محمد (۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م). تذکره الاولیاء، تألیف عطار نیشابوری. ترجمه محمد اصیلی و سطلانی نیشابوری. به کوشش محمد ادیب الجادر. دمشق: دارالمکتبی.
- بهار، محمدتقی (۱۳۳۷). سبک‌شناسی. تهران: امیرکبیر.
- حاجی خلیفه / کاتب چلبی، مصطفی بن عبداللہ (۱۳۶۰ - ۱۳۶۲ق/۱۹۴۱ - ۱۹۴۳م). کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون. به کوشش محمد شرف الدین یالتقیا و رفعت بیگلہ الکلوسی. استانبول: وكالة المعارف.
- داودی، شمس الدین محمد بن علی (۱۳۹۲ق/۱۹۷۲م). طبقات المفسرین. به کوشش علی محمد عمر. قاهره: مرکز تحقیق التراث بدارالکتب، مکتبه وهبه.
- ذهبی، شمس الدین (۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م). تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام. به کوشش بشار عواد معروف. بیروت: دارالغرب الاسلامی.

- سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر (۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م). طبقات المفسرین. زیر نظر گروهی از دانشمندان. بیروت: دارالکتب العلمیة.
- شریعت، محمد جواد (۱۳۶۳). فهرست تفسیر کشف الأسرار و عدة الأبرار. تهران: امیرکبیر.
- عطار نیشابوری، ابی حامد محمد بن ابی بکر ابراهیم (۱۳۲۵ق/ ۱۹۰۷م). تذکرة الاولیاء. به سعی و اهتمام رنولد الن نیکلسون. لیدن: بریل.
- شفیع کدکنی، محمدرضا (آماده چاپ). «عصر زندگی میدی».
- فردوسی، ابوالقاسم (۱۳۸۲). شاهنامه. تهران: هرمس.
- فصیح خوافی، احمد بن محمد (۱۳۳۹ – ۱۳۴۱). مجمل فصیحی. به اهتمام محمود فرخ. مشهد: کتابفروشی باستان.
- فلانسی نسفی، عبدالله بن محمد بن ابی بکر (۱۳۸۵). ارشاد (در معرفت و وعظ و اخلاق). تصحیح، مقدمه و تعلیقات عارف نوشاهی. تهران: مرکز نشر میراث مکتوب.
- کخاله، عمر رضا (۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۳م). معجم المؤلفین. بیروت: مؤسسة الرسالة.
- مستوفی قزوینی، حمدالله (۱۳۶۲). تاریخ گزیده. به اهتمام عبدالحسین نوائی. تهران: امیرکبیر.
- میدی، رشیدالدین ابوالفضل (۱۳۴۴). کشف الاسرار و عدة الأبرار. به کوشش علی اصغر حکمت. تهران: ابن سینا.
- نسفی، نجم الدین عمر بن محمد بن احمد (۱۴۲۰ق/ ۱۹۹۹م). القند فی ذکر علماء سمرقند. به کوشش یوسف الهادی. تهران: دفتر نشر میراث مکتوب.
- نولدکه، تئودور (۲۰۰۴م). تاریخ القرآن. ترجمة جورج تامر. بیروت: مؤسسة کونراد – أدناور.
- یاقوت حموی، ابن عبدالله (۱۳۹۹ق/ ۱۹۷۹م). معجم البلدان. بیروت: دار صادر.

Nameh-ye Baharestan: vol. 10, 2009, ser. no. 15

Pīr-e Herī is not the Same as Khāja ʿAbdollah-e Anṣārī

Dr. Mohammad Reza SHAFII KADKANI
(Tehran University)

The claim by Rashīd al-Dīn Abolfaḍl-e Meybodī in the introduction to the *Kashf al-Asrār* that he relied on the commentary by the Shaykh al-Eslām ʿAbdollah b. Moḥammad b. ʿAlī al-Anṣārī has led to the misunderstanding that ʿAbdollah-e Anṣārī (396 - 481 A.H./1005 - 1088 A.D.) had authored a commentary. However, there is not the slightest reference to such a commentary in any of the sources of that period.

In point of fact the person who is referred to as the "pīr-e herī" in Meybodī's tome, and whose commentary on the Quran was used by him was a Sufi known as Abu Aḥmad ʿOmar b. ʿAbdollah b. Moḥammad al-Heravī. This man was also known by his nickname of the "pīr-e herī," and probably died around the year 400 A.H./1009 A.D. Meybodī must have gained access to a manuscript of this sage's commentary on the Quran, and having confused him with Khāja ʿAbdollah-e Anṣārī, has claimed that he composed his own commentary, the *Kashf al-Asrār*, based on Khāja ʿAbdollah's exegesis.

Najm al-Dīn ʿOmar-e Nasafī (461 - 537 A.H./1068 - 1142 A.D.)

in his *Ketāb al-Qand fī Dekr-e ʿOlamā' al-Samarqand* has provided some information about this commentator. Also the *Kashf al-Zonūn* mentions as commentary by Heravī, which must be a reference to the same author.